4

Дело № 05-0124/43/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2021 года

  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

 Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении: должностного лица – продавца-кассира наименование организации Кулагиной Юлии Сергеевны, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата в время, при проведении внеплановой выездной проверки наименование организации, расположенного по адресу: адрес, установлено, что должностное лицо – продавец-кассир наименование организации Кулагина Ю.С., будучи обязанной в соответствии с требованиями ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, на территории и в помещениях указанного общества не обеспечила выполнение в срок до дата законного предписания органа государственного пожарного надзора №16/1/1 от дата, а именно: п.п.1,2,3,4,5.

В судебном заседании Кулагина Ю.С. не оспорила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что приказом директора на нее возложена обязанность по обеспечению пожарной безопасности. Предписание не исполнено, так как у них проводится ремонт. Обязуется все нарушения устранить.

Выслушав Кулагину Ю.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № *** от дата, он был составлен в отношении Кулагиной Ю.С. за то, что она, будучи обязанной в соответствии с требованиями ст.ст. 37, 38 Федерального закона от дата № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, на территории и в помещениях указанного общества не обеспечила выполнение в срок до дата законного предписания органа государственного пожарного надзора №16/1/1 от дата, а именно: п.п.1,2,3,4,5 (л.д.5-7).

Кроме признания вины Кулагиной Ю.С., ее вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: копией предписания № 16/1/1 от дата (л.д.41-43), копией акта проверки № 16 от дата (л.д.37-39), письменными объяснениями Кулагиной Ю.С. (л.д.12), копией приказа №1 от дата «О назначении лица, ответственного за обеспечение пожарной безопасности зданий и сооружений» (л.д.10), копией трудового договора от дата (л.д.8-9).

  Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.

 Согласно ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

При таких обстоятельствах в действиях Кулагиной Ю.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, принимая во внимание данные о личности Кулагиной Ю.С., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, вину признала, в содеянном раскаялась, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

продавца-кассира наименование организации Кулагину Юлию Сергеевну, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 3000 руб. 00 коп. (три тысячи рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН:0,, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление составлено 13 мая 2021 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич